
 

50726 105 САЙТ БП 

1 

Об утверждении плана мероприятий 
(«дорожная карта») по погашению  
просроченной кредиторской задол- 
женности на 01.01.2022 Александ 
ровского муниципального округа 
  

В целях повышения качества управления финансами и создания условий 

и системы по сокращению и ликвидации просроченной кредиторской 

задолженности Александровского муниципального округа,  

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по погашению 

просроченной кредиторской задолженности на 01.01.2022 Александровского 

муниципального округа. 

2. Постановление разместить в газете «Боевой путь» и на сайте 

администрации Александровского муниципального округа www.aleksraion.ru . 

3. Постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Признать утратившим силу постановление администрации 

Александровского муниципального района от 27.03.2020 № 140 «Об 

утверждении плана мероприятий «дорожная карта» по гашению просроченной 

кредиторской задолженности Александровского муниципального округа на 

2020 – 2022 годы». 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации округа – начальника финансового управления. 

 

 

 
Глава муниципального округа – 
глава администрации Александровского 
муниципального округа             О.Э. Лаврова

11.02.2022 105 



 

 

Приложение  
к постановлению администрации 
Александровского муниципального  
округа  
от 11.02.2022 № 105 

 
План мероприятий («дорожная карта») по погашению просроченной 

кредиторской задолженности на 01.01.2022 
Александровского муниципального округа 

 

1.Общие положения 
 

Настоящий План мероприятий («дорожная карта») (далее - Дорожная 

карта) разработан в целях реализации основных направлений бюджетной 

политики Александровского муниципального округа на 2022-2024 годы. 

Основной целью Дорожной карты является ликвидация просроченной 

кредиторской задолженности, обеспечение безопасного уровня долговой 

устойчивости бюджета Александровского муниципального округа. 

Достижение основной цели Дорожной карты обеспечивается за счет 

решения основной задачи: проведение мероприятий по предотвращение роста и 

обеспечения снижения и ликвидации просроченной кредиторской 

задолженности Александровского муниципального округа, снижение рисков 

возникновения финансовых потерь и иных расходов, не предусмотренных 

бюджетом округа обязательств. 
 

2.Обоснование цели 
 

Разработка Дорожной карты вызвана необходимостью решения 

проблемы, связанной с «нездоровым» финансовым положением округа. 

Понятие «просроченная кредиторская задолженность муниципального 

учреждения» – задолженность муниципального учреждения с истекшими 

сроками погашения в соответствии с муниципальным контрактом (гражданско-

правовым договором) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг 

(далее – муниципальный контракт (гражданско-правовой договор), а при 

отсутствии муниципального контракта (гражданско-правового договора) – по 

истечении трех месяцев с момента принятия муниципальным учреждением 

задолженности к учету. 

Уровень просроченной кредиторской задолженности округа по 

состоянию на 01.01.2022 представлен в таблице: 
 

Наименование 

муниципального 

учреждения  

кредиторская задолженность на 01.01.2022 

Всего: 

 в том числе: 

611 0113 

9400000180 244 

225 

611 0113 

9400000180 247 

223 

611 0113 

9400000180 

831 297 



 

 

Администрация 18 775 454,26 4 106 566,65 14 459 439,77 209 447,84 

Таким образом, Дорожная карта является важной составляющей частью в 

сфере управления муниципальными финансами и позволит обеспечить 

согласованное проведение мероприятий по снижению долговой нагрузки на 

бюджет, а в итоге - ликвидацию просроченной кредиторской задолженности 

округа, высвобождение финансовых ресурсов и направление на развитие 

экономики округа. 
 

3.Сведения о показателях (индикаторах) 
 

№  

п/п 

Показатель   

 (индикатор)   

(наименование) 

Ед.    

измерения 

Значения показателей 

2022 год 

 

1 2 3 4 

 

снижение роста просроченной 

кредиторской задолженности 

муниципальных учреждений 

% 100 

 

4.Механизм реализации и контроль за ходом исполнения 
 

Реализацию Дорожной карты планируется осуществлять в рамках 

текущего финансирования получателей средств бюджета округа.  

Исполнителем мероприятий является администрация округа. 

Перечень мероприятий по погашению просроченной кредиторской 

задолженности представлен в таблице: 
 

Мероприятия 
Сроки 

выполнения 
Ответственные 

1. Внесение изменений в решение о бюджете на текущий 

финансовый год и плановый период в части утверждения 

ассигнований на погашение кредиторской задолженности 

В течение 

года 

 

Финансовое 

управление 

2. Проведение мероприятий по оптимизации расходов 

округа на погашение просроченной кредиторской 

задолженности 

В течение 

года 

 

Администрация 

3. Заключение договоров на закупку товаров, выполнение 

работ и оказание услуг для обеспечения муниципальных 

нужд в пределах доведенных в текущем финансовом году 

и плановом периоде лимитов бюджетных обязательств 

В течение 

года 

 

Администрация 

4. Анализ своевременности представления на оплату и 

своевременности оплаты первичных документов 

Постоянно ГРБС, МКУ 

«ЦБУ» 

5. Проведение мониторинга просроченной задолженности 

по данным бюджетной (бухгалтерской) отчетности 

(анализ причин, сроков образования, обоснованности 

возникновения и достоверности отражения в отчетности) 

До 3 числа 

месяца, 

следующего 

за отчетным 

МКУ «ЦБУ» 

6. Предоставление в Финансовое управление информации 

о просроченной кредиторской задолженности, 

пояснительной записки о причинах образования 

Ежемесячно, 

до 5 числа 

месяца, 

МКУ «ЦБУ» 



 

 

просроченной кредиторской задолженности, мерах, 

принимаемых по ее погашению, и сроках погашения в 

разрезе подведомственных учреждений 

следующего 

за отчетным 

периодом 

7. Размещение муниципальных заказов в пределах 

остатков лимитов бюджетных обязательств 

Постоянно ГРБС 

8. Погашение просроченной кредиторской 

задолженности сложившейся на 01.01.2022 в сумме 

18 775 454,26 руб. 

В течение 

2022 года 

Администрация 

 

Приложение 

к плану мероприятий «дорожной карте» 

по погашению просроченной кредиторской задолженности 

 

Период Сумма погашения, руб. 

I квартал 2022 4 300 000,00 

II квартал 2022 8 660 740,29 

III квартал 2022 2 000 000,00 

IV квартал 2022 3 814 713,97 

Всего: 18 775 454,26 

 


